Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1
Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário
Fone: (67) 3345-7153

Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: pibid.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 53, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL por meio da Pró-
Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO
do Edital UFMS/Prograd nº 43/2019, referente às vagas para seleção de professores da Rede
Pública de Ensino do Estado de Mato Grosso do Sul interessados em integrar o Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), conforme as normas constantes no Edital
Capes nº 7/2018 e Portaria Capes nº 45, de 12 de março de 2018, alterada pela Portaria Capes
nº 175, de 7 de agosto de 2018.

1. Retificar o Anexo I do Edital UFMS/Prograd nº 43/2019:

Para que se leia:

VAGAS POR SUBPROJETO, NÚCLEO E CURSOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

UAS Curso de Licenciatura
Subprojeto/

Componente Curricular
Nb

FAED Educação Física Núcleo I/Educação Física 1

CPTL Geografia Núcleo I/Geografia 1

CPAN Pedagogia Núcleo II/Pedagogia 1

CPTL Pedagogia Núcleo II/Pedagogia 1

FACH História Núcleo I/História 1

FAALC Linguagens Núcleo I/Letras Português - Espanhol 1

CPAQ Linguagens Núcleo II/Letras Português – Inglês 1

INMA Matemática Núcleo III/Matemática 1

UAS: Unidade da Administração Setorial.
Nb: número de bolsas disponíveis.

14/02/2019

BS N° 6979
Pg. 222

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2
Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário
Fone: (67) 3345-7153

Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: pibid.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

Em vez de:

VAGAS POR SUBPROJETO, NÚCLEO E CURSOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

UAS Curso de Licenciatura
Subprojeto/

Componente Curricular
Nb

FAED Educação Física Núcleo I/Educação Física 1

CPTL Geografia Núcleo I/Geografia 1

CPAN Pedagogia Núcleo II/Pedagogia 1

FACH História Núcleo I/História 1

FAALC Linguagens Núcleo I/Letras Português - Espanhol 1

CPAQ Linguagens Núcleo II/Letras Português – Inglês 1

UAS: Unidade da Administração Setorial.
Nb: número de bolsas disponíveis.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

Pró-Reitor de Graduação.

14/02/2019

BS N° 6979
Pg. 223